
Documentnummer: 3175231 1 

                                                                                                                            *3175231* 
 
 
Verordening tegemoetkoming coronaschade Flevolandse verenigingen 
 
Provinciale Staten van Flevoland, 
 
overwegende dat: 
 
in artikel 105, eerste lid, van de Provinciewet, de bevoegdheid tot regeling en bestuur inzake de 
huishouding van de provincie aan het provinciebestuur wordt overgelaten; 
 
Provinciale Staten ingevolge artikel 145 van de Provinciewet die verordeningen mogen maken die 
zij in het belang van de provincie nodig oordelen; 
 
Verenigingen nog nadelige financiële consequenties kunnen ondervinden als gevolg van de 
coronacrisis; 
 
Provinciale Staten financiële middelen op de begroting beschikbaar hebben gesteld met als doel 
een bijdrage te leveren aan de continuïteit van verenigingen die aantoonbaar hebben geleden 
onder de coronacrisis en die hiervoor nu nog extra financiële ondersteuning nodig hebben; 
 
Provinciale Staten door middel van een verordening willen voorzien in een wettelijke grondslag 
voor de verstrekking van een financiële bijdrage aan deze verenigingen; 
 
Gelet op artikel 105, eerste lid in samenhang gelezen met artikel 145 van de Provinciewet, 
 
                                              BESLUITEN : 
 
Vast te stellen de volgende ‘Verordening tegemoetkoming coronaschade Flevolandse verenigingen’ 
 
 
Artikel 1. Begripsbepalingen 
 
In deze verordening wordt verstaan onder: 
a. aanvrager: vereniging; 
b. bijdrage: een financiële tegemoetkoming; 
c. bijdrageplafond: het bedrag dat ten hoogste beschikbaar is voor de verstrekking van een 

bijdrage op grond van deze verordening; 
d.  vereniging: een rechtspersoon, zoals bedoeld in 2:26 BW, met leden die gericht is op een bepaald 

maatschappelijk doel niet zijnde een vereniging voor beheer en onderhoud;  
e.  coronaperiode: periode waarin de door het kabinet afkondigde (gedeeltelijke) lockdown  
     gold, te weten 15 maart 2020 tot 15 maart 2022; 
f. jaarcontributie: contributie per lid per jaar.  
 
Artikel 2. Doelgroep 
 
Een bijdrage op grond van deze verordening kan worden aangevraagd door een vereniging die leden 
in Flevoland heeft verloren in de coronaperiode. 
 
Artikel 3. Beoordelingscriterium 
 
Een aanvrager kan op grond van deze verordening in aanmerking te komen voor een bijdrage, 
wanneer sprake is van een verlies aan leden in de coronaperiode en waarvan aannemelijk is dat dit 
ledenverlies door corona is veroorzaakt. 
 



Documentnummer: 3175231 2 

Artikel 4. Weigeringsgronden 
 
Een aanvraag voor een bijdrage wordt geweigerd wanneer: 
a. de aanvraag niet voldoet aan de bij deze verordening gestelde regels; 
b. er reden is om aan te nemen dat de vereniging niet (meer) actief is in de provincie Flevoland; 
c. het ledenverlies niet heeft plaatsgevonden binnen de provincie Flevoland; 
d. de aanvrager op 15 maart 2020 minder dan 20 leden heeft; 
e. de aanvrager aanzienlijke commerciële activiteiten verricht, door bijvoorbeeld een onderneming 

te drijven, waardoor er sprake is van een commerciële vereniging;  
f. aan de aanvrager al een bijdrage op grond van deze verordening is toegekend; 
g. door honorering van de aanvraag het bijdrageplafond wordt overschreden; 
h. de aanvraag geen betrekking heeft op de coronaperiode. 

 
Artikel 5. Vereisten aanvraag 
 
1. Aanvragen voor een bijdrage kunnen tot en met 30 april 2024 worden ingediend. 
2. Een aanvraag om een bijdrage wordt digitaal ingediend bij Gedeputeerde Staten door 

gebruikmaking van een daarvoor door hen vastgesteld aanvraagformulier dat op de website van 
de provincie beschikbaar is gesteld of de website van de organisatie die namens Gedeputeerde 
Staten bevoegd is deze verordening uit te voeren. 

3. Bij een aanvraag om een bijdrage overlegt de aanvrager in ieder geval de volgende gegevens: 
a. een door of namens het bestuur van de vereniging ondertekende geanonimiseerde uitdraai 
van de ledenadministratie per 31 december 2019 en per 31 maart 2022; 
b. een afschrift van het door het bestuur vastgesteld en ondertekende besluit waaruit de hoogte 
van de jaarcontributie van een lid per 31 december 2019 en per 31 maart 2022  blijkt. 
c. een toelichting op de wijze waarop de jaarcontributie berekend is per 31 december 2019 en per 
31 maart 2022, zodat de berekening van artikel 8 navolgbaar is. 

4. Een aanvrager kan één aanvraag indienen. 
 

Artikel 6. Bijdrageplafond 
 
Het bijdrageplafond voor deze verordening bedraagt € 500.000. 
 
Artikel 7. Verdelingswijze 
 
1. De aanvragen worden behandeld op volgorde van binnenkomst van volledig ingevulde en 

ingediende aanvraagformulieren. 
2. Wanneer een aanvraag niet aan de formele vereisten voldoet, stellen Gedeputeerde Staten de 

aanvrager op grond van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht in de gelegenheid de 
aanvraag binnen een door hen gestelde termijn, aan te vullen.  

3. De aanvraag wordt niet in behandeling genomen wanneer de aanvrager verzuimd om tijdig de 
aanvraag aan te vullen. 
 

Artikel 8. Berekeningswijze en hoogte van de bijdrage 
 
1. De hoogte van de bijdrage wordt als volgt berekend: 
     a.  allereerst wordt de jaarcontributie van alle leden opgeteld zoals dat blijkt uit de  
  ledenadministratie op 31 december 2019; 
     b.  vervolgens wordt de jaarcontributie van alle leden opgeteld zoals dat blijkt uit de  
  ledenadministratie op 31 maart 2022; 
     c.  het verschil tussen het resultaat van de bij a en b genoemde berekening, wordt gedeeld door 

365 (aantal dagen per jaar) met als eindresultaat de vergoeding per dag; 
 d. de vergoeding per dag wordt vermenigvuldigd met 730 dagen, zijnde het aantal dagen die de 

coronaperiode duurde, hetgeen leidt tot de vast te stellen hoogte van de bijdrage. 
2.  Indien de berekende bijdrage lager is dan € 500 wordt geen bijdrage toegekend.  
3. Indien de berekende bijdrage hoger is dan € 10.000, dan wordt € 10.000 toegekend. 
 
 



Documentnummer: 3175231 3 

Artikel 9. Beslistermijnen 
 
Gedeputeerde Staten beslissen op een aanvraag om een bijdrage binnen: 
a. acht weken na ontvangst van de aanvraag; 
b. Gedeputeerde Staten kunnen de termijn genoemd onder a met maximaal vier weken verlengen. 

 
 

Artikel 10. Betaling 
 
De bijdrage wordt in een keer vastgesteld en uitbetaald. 
 
Artikel 11. Intrekken bijdrage 
 
Gedeputeerde Staten kunnen de bijdrage intrekken wanneer: 
a. de aanvrager onjuiste of onvolledige gegevens heeft verstrekt en de verstrekking van juiste of 

volledige gegevens tot een andere beschikking op de aanvraag om een bijdrage zou hebben 
geleid of; 

b. de bijdrageverlening anderszins onjuist was en de aanvrager dit wist of behoorde te weten. 
 
Artikel 12. Terugvordering onverschuldigde betaling 
 
Gedeputeerde Staten kunnen onverschuldigd betaalde bijdragebedragen terugvorderen. 
 
Artikel 13. Controle 
 
Gedeputeerde Staten kunnen bij besluit personen aanwijzen die zijn belast met het toezicht op de 
naleving van het bepaalde in deze verordening. 
 
Artikel 14. Hardheidsclausule 
 
Gedeputeerde Staten kunnen in individuele gevallen bepalingen vastgesteld bij of krachtens deze 
verordening buiten toepassing laten of daarvan afwijken, wanneer toepassing gelet op het belang 
van het doel van de verordening zal leiden tot een onbillijkheid van overwegende aard. 
 
Artikel 15. Inwerkingtreding 
 
Deze verordening treedt in werking met ingang van 1 januari 2024 en vervalt met ingang van 
1 januari 2025. 
 
Artikel 16. Citeertitel  
 
Deze verordening wordt aangehaald als: Verordening tegemoetkoming coronaschade Flevolandse 
verenigingen. 
 
 
Aldus vastgesteld in de vergadering van Provinciale Staten van 13 december 2023. 
 
 
Provinciale Staten van Flevoland, 
 
de griffier,                    de voorzitter, 
 
    
 
 
 
  



Documentnummer: 3175231 4 

TOELICHTING BEHORENDE BIJ VERORDENING TEGEMOETKOMING CORONASCHADE FLEVOLANDSE 
VERENIGINGEN. 
 
 
ALGEMEEN 
 
Verenigingen hebben het in de coronaperiode moeilijk gehad. Door de (gedeeltelijke) lockdown die 
tijdens de coronaperiode gold, hebben zij te maken gehad met ledenverlies. Provinciale Staten 
stellen geld beschikbaar met als doel een bijdrage te leveren aan de continuïteit van verenigingen 
die hebben geleden onder de coronacrisis en die hiervoor nu nog extra financiële ondersteuning 
nodig hebben. In deze verordening worden de lidmaatschapsinkomsten vergoed tot maximaal een 
bedrag van € 10.000 die de vereniging door opzegging van leden tijdens de coronaperiode zijn 
misgelopen. 
Voor het verstrekken van een financiële bijdrage is een wettelijke grondslag nodig. De onderhavige 
verordening geeft deze wettelijke grondslag. In deze verordening worden de juridische regels 
vastgelegd die gelden voor het aanvragen c.q. ontvangen van een bijdrage. 
 
Juridisch kader 
 
Deze verordening is vastgesteld op grond van artikel 105, eerste lid en artikel 145 van de 
Provinciewet. In artikel 105 eerste lid is de bevoegdheid tot regeling en bestuur inzake de 
huishouding van de provincie aan het provinciebestuur wordt overgelaten. In artikel 145 van de 
Provinciewet is bepaald dat provinciale staten die verordeningen mogen maken die zij in het 
belang van de provincie nodig oordelen. 
Voor de volledigheid wordt opgemerkt dat op het nemen van besluiten op grond van deze 
verordening de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is.  
 
 
ARTIKELSGEWIJZE TOELICHTING 
 
Artikel 1. Begripsbepalingen. 
 
Bij de omschrijving van het begrip ‘vereniging’ is afgezien van het nader specificeren van de 
terreinen waarop de vereniging actief moet zijn. Hier is bewust voor gekozen om het bereik van de 
verordening zo ruim mogelijk te laten zijn. Dat betekent bijvoorbeeld dat zowel sportverenigingen, 
culturele verenigingen en andere verenigingen met een maatschappelijk doel een beroep kunnen 
doen op deze verordening. Wel zijn verenigingen van eigenaren, ofwel verenigingen met leden  die 
gezamenlijk eigenaar zijn van een gebouw of een terrein en dit tezamen beheren, uitgesloten van 
de definitie vereniging. Dit door aan te geven dat een vereniging voor beheer en onderhoud niet 
onder de definitie valt. 
 
Bij de omschrijving van het begrip ‘coronaperiode’ zijn de data genoemd waarvoor het kabinet – 
gelet op de informatie die staat op de site van het RIVM – een (gedeeltelijke) lockdown heeft 
afgekondigd.  
 
Artikel 4. Weigeringsgronden 
 
De weigeringsgronden zijn erop gericht dat de vereniging wel actief moet zijn in Flevoland en een 
minimale omvang moet hebben. Ook zal het ledenverlies betrekking moeten hebben op de 
coronaperiode. Ook als de aanvrager reeds een bijdrage op grond van deze verordening heeft 
ontvangen zal een bijdrage worden geweigerd. 
 
Artikel 5. Vereisten aanvraag 
 
De aanvraagperiode is bepaald tot en met 30 april 2024 en zal moeten worden ingediend op een 
door Gedeputeerde Staten vastgesteld aanvraagformulier. Voor de controle van de aanvraag is van 
belang dat de jaarcontributie en het aantal leden van de vereniging wordt overlegd. Voor de 
aanvraag wordt volstaan met een geanonimiseerde lijst met de leden van de vereniging. Eveneens 



Documentnummer: 3175231 5 

zal de jaarcontributie moeten worden overlegd. Beide voor de twee ijkmomenten 31 december 2019 
en 31 maart 2022.   
 
Artikel 8. Berekeningswijze en hoogte van de bijdrage 
 
De bijdrage wordt berekend door de ledencontributie voor en na de coronaperiode met te elkaar te 
vergelijken. Hiervoor wordt de te betalen jaarcontributie van alle leden op 31 december 2019 
vergeleken met die van 31 maart 2022. Het verschil van beide bedragen wordt vervolgens gedeeld 
door 365 dagen en vermenigvuldigd met de 730 dagen die de coronaperiode duurde. 
Indien een vereniging niet met een jaarcontributie werkt dan zal zij deze zelf moeten omrekenen, 
waarbij wordt uitgegaan van 30 dagen per maand en 365 dagen in een jaar. 
De bijdrage kent een minimum van € 500 en maximum van € 10.000. Dit betekent dat een aanvraag 
die resulteert in een bijdrage lager dan € 500 niet zal worden toegekend. Een berekende bijdrage 
hoger dan € 10.000 zal worden begrensd tot een toekenning van de maximale € 10.000. 
 
 
 


